

平成 19 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 9 月 13 日



上場会社名 **クミアイ化学工業株式会社**

上場取引所 東京一部

コード番号 4996

URL <http://www.kumiai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 望月信彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 細川寛治

TEL (03)3822-5036

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 19 年 10 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 11 月 1 日～平成 19 年 7 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	32,589	2.5	1,346	16.6	1,508	7.8	689	3.0
18年10月期第3四半期	31,801	2.0	1,154	33.7	1,399	44.2	669	29.6
18年10月期	39,101		663		838		47	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円	円
19年10月期第3四半期	8.52	—
18年10月期第3四半期	8.26	—
18年10月期	0.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
19年10月期第3四半期	50,270	40,779	77.3	481.65
18年10月期第3四半期	51,234	40,859	76.4	504.40
18年10月期	54,353	39,938	70.3	471.96

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年10月期第3四半期	△5,530	△45	△352	6,337
18年10月期第3四半期	△1,238	34	△165	9,326
18年10月期	1,191	315	△178	12,031

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	第3四半期末	期末	年間
18年10月期	—	3.00	3.00
19年10月期	—	3.00	3.00
19年10月期(予想)	—	3.00	—

3. 平成 19 年 10 月期の連結業績予想 (平成 18 年 11 月 1 日～平成 19 年 10 月 31 日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円
通期	37,600 △3.8	260 △60.8	500 △40.3	250 436.3	3.09

(注) 平成 19 年 6 月 20 日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や円高傾向などの懸念材料はあるものの、輸出の増加を背景に、企業収益も引き続き高水準で推移し、設備投資や国内民間需要も増加が続くなど、景気は緩やかな拡大を続けております。

このような状況の中、当グループの主力である化学品事業の農薬につきましては、厳しい市場環境が続いております。国内部門では、水稲用除草剤の「トップガン剤」及び「テラガード剤」の拡販に注力し水稲用除草剤のシェア確保を図ったものの、当連結会計年度から一部の水稲用除草剤の販売を中止した影響を受け、売上は前年同期をやや下回りました。一方、国外部門につきましては、為替が円安傾向に推移したことに加え、棉用除草剤「ステイプル」、直播水稲用除草剤「ノミニー」、園芸用殺菌剤「K I F - 2 3 0 (バルボン・ビンケア)」及び植物成長調整剤「K I M - 1 1 2」などが販売を伸ばし、売上は前年同期を大きく上回りました。

また、その他の事業につきましては、流通部門、印刷部門とも、原油価格の高騰によるコストの増加などの厳しい環境の中、新規分野の拡大に引き続き努め、売上はほぼ前年並みとなりました。

その結果、当第 3 四半期の当グループの連結売上高は 3 2 5 億 8 千 9 百万円で、前年同期比 7 億 8 千 8 百万円 (2.5%) の増となりました。損益面では売上の増加を反映して、営業利益は 1 3 億 4 千 6 百万円で、前年同期比 1 億 9 千 2 百万円 (16.6%) の増、経常利益は 1 5 億 8 百万円で、前年同期比 1 億 9 百万円 (7.8%) の増となりました。四半期純利益は 6 億 8 千 9 百万円で、取扱中止製品の返品損失 2 億 9 千万円を計上したものの、ほぼ前年並みとなりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 3 四半期末の総資産は 5 0 2 億 7 千万円で、前連結会計年度末に比べ 4 0 億 8 千 3 百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が減少したことによるものです。

負債は 9 4 億 9 千 1 百万円で、前連結会計年度末に比べ 4 9 億 2 千 4 百万円の減少となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。

純資産は 4 0 7 億 7 千 9 百万円となりました。自己資本比率は 7 7.3%、1 株当たり純資産は 4 8 1 円 6 5 銭となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、5 5 億 3 千万円の減少となりました。これは、たな卸資産の減少 1 8 億 5 千 4 百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加 4 0 億 3 百万円及び仕入債務の減少 3 4 億 2 千 3 百万円等の資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、4 千 5 百万円の減少となりました。これは、投資有価証券の償還による収入 8 億円等の資金の増加に対し、有形固定資産の取得による支出 7 億 1 千 2 百万円等の資金の減少によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、3 億 5 千 2 百万円の減少となりました。これは、配当金の支払 2 億 4 千 4 百万円等の資金の減少によるものです。

以上の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物は、期首残高に比べ 5 9 億 2 千 5 百万円減少し、新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加 2 億 3 千 2 百万円を加え、6 3 億 3 千 7 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 1 9 年 1 0 月期の連結業績は、平成 1 9 年 6 月 2 0 日に発表した通りの進捗を予想しており、業績予想に修正はありません。なお、本日開示しました投資有価証券の売却益 4 億 5 千万円は、業績予想に織り込み済みであります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

・該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(減価償却方法の変更)

・法人税法の改正に伴い、中間期より平成 1 9 年 4 月 1 日以降取得した有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

要約四半期連結財務諸表

(1)要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	平成19年7月31日現在		平成18年7月31日現在		金額	比率	平成18年10月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
[資産の部]		%		%		%		%
流動資産	24,521	48.8	24,258	47.3	263	1.1	27,425	50.5
現金及び預金	6,347		9,326		2,979		12,031	
受取手形及び売掛金	9,895		6,960		2,935		5,784	
有価証券	636		500		136		-	
たな卸資産	6,766		6,594		173		8,618	
その他	877		878		1		993	
固定資産	25,748	51.2	26,976	52.7	1,228	4.6	26,927	49.5
1 有形固定資産	11,471	22.8	11,478	22.4	7	0.1	11,669	21.5
建物及び構築物	3,858		3,791		67		3,895	
機械装置及び運搬具	1,000		999		1		1,074	
土地	6,310		6,301		9		6,303	
その他	302		387		84		397	
2 無形固定資産	247	0.5	185	0.4	62	33.4	214	0.4
3 投資その他の資産	14,030	27.9	15,313	29.9	1,282	8.4	15,045	27.7
投資有価証券	12,929		14,268		1,340		13,916	
その他	1,102		1,044		57		1,128	
資産合計	50,270	100.0	51,234	100.0	964	1.9	54,353	100.0
[負債の部]								
流動負債	5,157	10.3	5,553	10.8	395	7.1	9,880	18.2
支払手形及び買掛金	3,584		3,782		198		6,948	
短期借入金	36		25		11		42	
賞与引当金	238		221		18		466	
その他	1,299		1,525		226		2,424	
固定負債	4,333	8.6	4,823	9.4	489	10.1	4,535	8.3
退職給付引当金	2,143		2,346		203		2,268	
役員退職慰労引当金	370		394		24		403	
その他	1,820		2,082		263		1,865	
負債合計	9,491	18.9	10,375	20.3	885	8.5	14,415	26.5
[純資産の部]								
株主資本	35,940	71.5	36,080	70.4	140	0.4	35,457	65.2
資本金	4,534		4,534		-		4,534	
資本剰余金	4,832		4,833		1		4,833	
利益剰余金	27,748		27,826		77		27,203	
自己株式	1,175		1,112		62		1,113	
評価換算差額等	2,933	5.8	3,052	6.0	119	3.9	2,773	5.1
その他有価証券評価差額金	3,013		3,294		281		2,987	
為替換算調整勘定	80		242		162		214	
少数株主持分	1,906	3.8	1,727	3.4	179	10.4	1,709	3.1
純資産合計	40,779	81.1	40,859	79.7	80	0.2	39,938	73.5
負債及び純資産合計	50,270	100.0	51,234	100.0	964	1.9	54,353	100.0

(2)要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

連結会計年度 科目	当四半期		前四半期		増減		前連結会計年度	
	自平成18年11月 1日 至平成19年 7月31日		自平成17年11月 1日 至平成18年 7月31日		金額	比率	自平成17年11月 1日 至平成18年10月31日	
	金額	百分比	金額	百分比			金額	百分比
売上高	32,589	100.0	31,801	100.0	788	2.5	39,101	100.0
売上原価	24,387	74.8	23,879	75.1	508	2.1	29,377	75.1
売上総利益	8,202	25.2	7,922	24.9	280	3.5	9,724	24.9
販売費及び一般管理費	6,856	21.0	6,767	21.3	88	1.3	9,061	23.2
営業利益	1,346	4.1	1,154	3.6	192	16.6	663	1.7
営業外収益	427	1.3	383	1.2	44	11.5	483	1.2
受取利息及び配当金	135		140		5		151	
持分法による投資利益	228		115		113		161	
その他の営業外収益	64		128		63		171	
営業外費用	266	0.8	138	0.4	128	92.2	308	0.8
支払利息	3		1		2		2	
売上割引	33		43		10		47	
その他の営業外費用	230		94		135		258	
経常利益	1,508	4.6	1,399	4.4	109	7.8	838	2.1
特別利益	2	0.0	228	0.7	226	99.1	229	0.6
固定資産処分益	2		82		80		82	
投資有価証券売却益	-		145		145		146	
貸倒引当金戻入益	0		1		1		1	
特別損失	411	1.3	360	1.1	51		742	1.9
固定資産処分損	84		66		18		322	
減損損失	-		243		243		277	
廃棄品処理費用	37		51		15		143	
取扱中止製品返品損失	290		-		290		-	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,099	3.4	1,267	4.0	168	13.3	325	0.8
法人税等	375	1.1	548	1.7	174	31.7	213	0.5
少数株主利益	35	0.1	49	0.2	14	28.3	65	0.2
四半期(当期)純利益	689	2.1	669	2.1	20	3.0	47	0.1

(3)要約四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年11月1日 至平成19年7月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年10月31日残高	4,534	4,833	27,203	1,113	35,457	2,987	214	2,773	1,709	39,938
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			244		244					244
四半期純利益			689		689					689
自己株式の処分		1		2	2					2
自己株式の取得		1	4	57	62					62
新規連結子会社増加に よる利益剰余金増加額			104		104					104
新規連結子会社所有の 自己株式の当社帰属分				6	6					6
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					-	25	134	160	197	357
当四半期中の変動額合計	-	1	545	61	483	25	134	160	197	841
平成19年7月31日残高	4,534	4,832	27,748	1,175	35,940	3,013	80	2,933	1,906	40,779

前年同四半期(自平成17年11月1日 至平成18年7月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成17年10月31日残高	4,534	4,833	27,401	1,104	35,664	3,322	232	3,090	1,699	40,452
当四半期の変動額										
剰余金の配当			244		244					244
四半期純利益			669		669					669
自己株式の処分		0		0	0					0
自己株式の取得				9	9					9
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					-	29	9	38	28	10
当四半期中の変動額合計	-	0	425	9	416	29	9	38	28	406
平成18年7月31日残高	4,534	4,833	27,826	1,112	36,080	3,294	242	3,052	1,727	40,859

前期(自平成17年11月1日 至平成18年10月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成17年10月31日残高	4,534	4,833	27,401	1,104	35,664	3,322	232	3,090	1,699	40,452
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			244		244					244
当期純利益			47		47					47
自己株式の処分		0		0	0					0
自己株式の取得				10	10					10
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					-	335	18	317	10	307
連結会計年度中の変動額 合計	-	0	198	9	207	335	18	317	10	514
平成18年10月31日残高	4,534	4,833	27,203	1,113	35,457	2,987	214	2,773	1,709	39,938

(4)要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		
	当四半期	前四半期	前連結会計年度
	自平成18年11月 1日 至平成19年 7月31日	自平成17年11月 1日 至平成18年 7月31日	自平成17年11月 1日 至平成18年10月30日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,099	1,267	325
減価償却費	543	497	679
減損損失	-	243	277
賞与引当金の減少額	240	262	18
退職給付引当金の減少額	158	98	176
役員退職慰労引当金の増減額	56	25	33
持分法による投資利益	228	115	161
売上債権の増減額	4,003	939	237
たな卸資産の増減額	1,854	1,229	795
仕入債務の増減額	3,423	2,816	350
その他	797	375	259
小計	5,409	1,345	1,012
法人税等の支払額	309	87	26
その他	188	194	204
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,530	1,238	1,191
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却による収入	-	579	1,079
有形固定資産の取得による支出	712	731	822
投資有価証券の取得による支出	89	10	96
投資有価証券の売却による収入	-	112	176
投資有価証券の償還による収入	800	-	-
その他	45	84	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	45	34	315
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	244	244	244
少数株主への配当金の支払額	8	8	8
その他	100	87	74
財務活動によるキャッシュ・フロー	352	165	178
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	2	5
現金及び現金同等物の増減額	5,925	1,373	1,332
現金及び現金同等物の期首残高	12,031	10,699	10,699
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	232	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,337	9,326	12,031